7

РЕШЕНИЕ

Дело №10-АМЗ/06-15/2014

  г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 апреля  2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме  25 апреля  2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

«…»
при участии в деле представителей заявителя – открытого акционерного  общества «Сбербанк России» (далее – ОАО «Сбербанк России»):
-«…», действующей по доверенности  №200/7-ДГ;
при участии в деле представителя ответчика - Муниципального бюджетного образовательного учреждения «СОШ №12» г. Новочебоксарска

-«..» - директора;

-«…» – члена конкурсной комиссии;

при отсутствии лица, располагающего сведениями о рассматриваемых комиссией обстоятельствах, открытого акционерного общества Акционерный коммерческий банк «АВАНГАРД» (далее - ОАО АКБ «АВАНГАРД»), надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела,

рассмотрев дело №10-АМЗ/06-15/2013, возбужденное в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «СОШ №12» г. Новочебоксарск (Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, Ельниковский пр. д.6,  далее – МБОУ «СОШ №12» г. Новочебоксарск) по признакам нарушения пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России поступило обращение ОАО «Сбербанк» в лице Чувашского отделения №8613 на действия «СОШ №12» г. Новочебоксарск - организатора открытого конкурса при проведении открытого конкурса по рассмотрению официальных предложений финансовых организаций для сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание, в части нарушения порядка отбора финансовых организаций.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России представитель заявителя доводы, изложенные в жалобе, поддержал в полном объеме. Уточнил, что ОАО «Сбербанк» в лице Чувашского отделения №8613 обратился в Чувашское УФАС России с жалобой  на действия МБОУ «СОШ №2» г. Новочебоксарска - организатора открытого конкурса при проведении открытого конкурса по рассмотрению официальных предложений финансовых организаций для сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание, в части нарушения порядка отбора финансовых организаций.

В соответствии с пунктом 1.3 конкурсной документации целью проведения конкурса является рассмотрение официальных предложений  финансовых организаций для сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание.

Согласно форме №2  - форма заявки установлено, что заявка подается на имя отдела образования администрации г. Новочебоксарска. Желая участвовать,  общество адресовало заявку организатору – МБОУ «СОШ №12», однако заявка была отклонена. В нарушение процедуру конкурса ОАО АКБ «Авангард» признан победителем как единственный допущенный участник.

Таким образом, конкурсная комиссия нарушила требования статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Представитель ответчика, МБОУ «СОШ №12» г. Новочебоксарск нарушение антимонопольного законодательства не признала. Пояснила, что на вскрытии заявок присутствовал только ОАО АКБ «Авангард». При вскрытии заявки ОАО «Сбербанк»   установлено, что заявка адресована на имя МБОУ «СОШ №12» но на имя недействующего директора. Конкурсная комиссия проголосовала и приняла решение об отклонении заявки.

При вскрытии конвертов установлено, что копии выписки из ЕГРЮЛ нотариально не заверены у обеих организаций, но данное не явилось основанием для отклонения заявок.

После отказа в рассмотрении заявки ОАО «Сбербанк», комиссия перешла к рассмотрению заявки ОАО АКБ «Авангард». Действительно в документации была допущена опечатка в части указания направления заявки на имя отдела образования администрации г. Новочебоксарска.
Письмом от 14.04.2014 №73/1610/804 ОАО АКБ «АВАНГАРД» пояснил, что во исполнение конкурсной документации для сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание банком родителям (законным представителям)  школьников предложен выпуск карты международной платежной системы MasterCard Chip Red. Банк предлагает не кредитную карту, а открытие родителям школьников банковского счета, с которого осуществляются безналичные расчеты за питание обучающихся. Только банковский счет позволяет родителю полностью, со всеми необходимыми деталями, отслеживать, как операции оплаты учащимися школ за питание, так и операции внесения средств родителями (законными представителями). Карта, выпускаемая родителям (законным представителям) школьников, является инструментом доступа к банковскому счету и может быть по выбору родителя (законного представителя) как дебетовой (расчетной) так и расчетной с возможностью овердрафта.

Комиссия Чувашского УФАС России, рассмотрев имеющиеся в материалах дела документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, установила следующие обстоятельства по делу.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о защите конкуренции антимонопольное законодательство основывается на Конституции Российской Федерации и Гражданском кодексе Российской Федерации, и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в статье 3 настоящего Федерального закона.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации в Российской Федерации гарантируется поддержка конкуренции (статья 8, часть 1), установление правовых основ единого рынка, включающих вопросы единого экономического пространства и развития конкуренции (статья 71, пункт «ж»). Из этих конституционных положений вытекает обязанность государства по поддержке конкуренции и пресечению монополистической деятельности, исполняя которую оно не должно отступать от требований Конституции Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган осуществляет функции по обеспечению государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями, а также государственными внебюджетными фондами, хозяйствующими субъектами, физическими лицами.

Таким образом, Закон о защите конкуренции наделяет антимонопольный орган контрольными функциями с целью соблюдения антимонопольного законодательства.

Согласно положениям статьи 4 Закона о защите конкуренции (пункты 1, 3, 4, 7):

- товар - объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот;

- взаимозаменяемые товары - товары, которые могут быть сравнимы по их функциональному назначению, применению, качественным и техническим характеристикам, цене и другим параметрам таким образом, что приобретатель действительно заменяет или готов заменить один товар другим при потреблении (в том числе при потреблении в производственных целях);

- товарный рынок - сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров (далее - определенный товар), в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами;

- конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке

В соответствии с пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаками ограничения конкуренции являются, в том, числе, любые обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Пунктом 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.
Комиссией установлено, что директором МБОУ «Гимназия №6» г. Новочебоксарска 27.11.2013 утверждена конкурсная документация по проведению открытого конкурса по рассмотрению официальных предложений финансовых организаций для сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание.
Предметом проводимого конкурса является рассмотрение финансовых предложений финансовых организаций для сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание.

Действующим законодательством не регламентирован порядок организации безналичного расчета за школьное питание и привлечение соответствующих организаций. Не установлены как требования к таким организациям, так и критерии отбора. Требования устанавливаются исходя из потребности заказчика.
Пунктом 3.3.1 конкурсной документации установлены требования к составу заявок участников, включая требования представления полученной не ранее чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки.

В соответствии с пунктом 1.8.1  конкурсной документации при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник признается не соответствующим требованиям конкурсной документации в случае не предоставления документов, определенных конкурсной документацией.

Согласно пункту 6.1.1 конкурсной документации конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, после вскрытия конвертов.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в протоколе №1  по вскрытию конвертов с заявками от 27.12.2013 указано, что в составе заявок ОАО АКБ «АВАНГАРД» и ОАО «Сбербанк России» копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц не заверена нотариально.
В соответствии с протоколом №2 рассмотрения заявок от 27.12.2013 конкурсная комиссия пришла к выводу, что заявка ОАО «Сбербанк России» не соответствует требованиям конкурсной документации, а именно заявка подана на имя не уполномоченного лица, представленные документы на заверены надлежащим образом.

Заявка ОАО АКБ «АВАНГАРД» признана соответствующей требованиям документации и допущена к участию в конкурсе.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в заявке ОАО АКБ «АВАНГАРД»  копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц также не заверена нотариально, следовательно, заявка ОАО АКБ «АВАНГАРД» также подлежала признанию не соответствующей.

Протоколом №1 по вскрытию конвертов с заявками от 27.12.2013  на основании пункта 6.1.3. конкурсной документации открытый конкурс признан несостоявшимся. В соответствии с пунктом 6.1.4. конкурсной документации решено заключить контракт с ОАО АКБ «АВАНГАРД».

Пункт 6.1.4 конкурсной документации определяет, что  конкурсная комиссия осуществляет оценку заявок на участие в конкурсе, поданных участниками, чьи заявки признаны соответствующими требованиям конкурсной документации.

Таким образом, ссылка в протоколе №1 по вскрытию конвертов с заявками от 27.12.2013  на пункт 6.1.4 как правовое основание для заключения контракта с ОАО АКБ «Авангард» является неправомерной.

Протоколом №3 оценки и сопоставления заявок от 27.12.2013 определено, что конкурсная комиссия  оценила и сопоставила заявки на участие в конкурсе в соответствии с критериями и порядком, указанными в конкурсной документации приняла решение:

- признать победителем и присвоить первый номер заявке ОАО АКБ «Авангард».
Пунктом 6.1.6 конкурсной документации определено, что в протоколе заседания комиссии должны содержаться сведения о составленном перечне организаций, способных осуществлять сопровождение процедуры безналичного расчета за школьное питание.

При этом процедура проведения конкурса завершается оформлением протокола заседания комиссии и направления копии протокола участникам конкурса.

Таким образом, конкурсная документация не предусматривает полномочия конкурсной комиссии по определению победителя и заключения с ним от лица муниципального образовательного учреждения договора.
В конкурсной документации отсутствуют как сами критерии оценки, по которым должны оцениваться заявки участников и выявляться лучшие условия сопровождения процедуры,  так и порядок оценки заявок, позволяющий выявить тем или иным способом лучшие условия из предложенных участниками.
Таким образом, материалами дела подтверждается, что конкурсная комиссия МБОУ «СОШ №12» в нарушении требований  конкурсной документации признала заявку ОАО АКБ «АВАНГАРД» соответствующей, допустила к участию в конкурсе,  а также вышла за рамки предоставленных полномочий и в нарушении процедуры проведения конкурса, а именно, раздела 6 конкурсной документации, оценила в отсутствии порядка и критериев оценки и самостоятельно, без мнения родителей (законного представителя) признала участника  конкурса победителем. Информация об итогах конкурса до попечительского совета МБОУ «СОШ №12» доведена 30.12.2013 (выписка из протокола попечительского совета от 30.12.2013 №2).
Конкурсная документация исключает отбор конкретной финансовой организации как конкурсной комиссией так и самим образовательным учреждением, так как после оценки заявок должен быть составлен перечень финансовых организаций, способных осуществлять сопровождение процедуры безналичного расчета за школьное питание, и данный перечень должен быть доведен организатором торгов до родителей школьников.
Указанные факты свидетельствуют о нарушении порядка определения победителя конкурса на рынке сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание в географических границах г. Новочебоксарск.

Следовательно, конкурсной комиссией МБОУ «СОШ №12» г. Новочебоксарск нарушен пункт 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

На основании вышеизложенного Комиссия приходит к итоговому заключению, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства квалифицировать совершенные конкурсной комиссией МБОУ «СОШ №12» г. Новочебоксарск  действия нарушающими пункт 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции в связи нарушением порядка определения победителя открытого конкурса и тем самым созданием преимущественных условий деятельности ОАО АКБ «АВАНГАРД» на рынке сопровождения процедуры безналичного расчета за школьное питание в географических границах г. Новочебоксарска, которые приводят либо могут привести к ограничению конкуренции.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции  комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства.

Частью 1 статьи 50 Закона о защите конкуренции определено, что по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия выдает предписание ответчику.

Применяя данные правовые нормы в совокупности с положениями статьи 17, 23 Закона о защите конкуренции и учитывая, что 14.01.2014 между МБОУ «СОШ №12»  г. Новочебоксарска и ОАО АКБ «АВАНГАРД» по итогам конкурса заключен контракт №1 на сопровождение процедуры безналичного расчета, а также между ОАО АКБ «Авангард» и родителями (законными представителями) заключены договоры, Комиссия приходит к выводу об отсутствии возможности выдачи предписания об устранении нарушения антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

1.Признать в действиях конкурсной комиссии Муниципального бюджетного образовательного учреждения «СОШ №12» г. Новочебоксарск (Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, Ельниковский пр. д. 6) нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Председатель Комиссии

«…»
Члены Комиссии

«…»
В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражном суде течение трех месяцев со дня его принятия.